Sequētes telorū armarium fascemq; ferebant: hic fer
rum esq; plurimum aderat, certamina uidelicet heri
lia. Penelope itaq; ante tecti uestibulū constitit, caput
ante genas uitta pulcherrima redimita, duasq; ha-

bēs utring; famulas. Procos primū ita alloquitur: Au
dite quæso insolentes proci, qui hanc domum cōtinuo
edendo & bibendo absente domino uexatis: neque fa
cti uestri aliam facere excusationem adumbrationēm
ue nostis, quām meas desiderare nuptias. sed agite

quando hoc certamen incubit, magnum Vlyssis ar
cum in medio ponam: quicunque manibus facile ten
det, & per duodenas secures omneis iaculabitur: hu
ius ego connubium sequar, coniugemq; muneribus
locupletem reddam, domum hanc relinquendo, cuius

quandoque reminisci uidebor uel in somnis. Sic ait,
ac Eumæum iussit arcum procis ferrumq; micās præ
bere. Ille uero lachrymans accepit, ac dedit. Flebat
& subulcus ex altera parte, ubi & ipsi herilem aspe
xit arcum. Antinous autem ambos increpās, ait: Stu
ti & agrestes ex tempore tantum cogitantes, ab mise
ri quid lachrymas funditis, ac mulieris animum in pe
tore magis irritatis, que per se satis habet ærumna
rum, quod charum amisit virum? Discubite igitur hic
tacite, seu foras exeuntes plorate, & hic arcum relin
quite procis certamen innoxium: neq; enim facile ex
stimo hunc tendi posse. Nullus autem talis reperitur

vir in omni ordine ac decade, qualis erat Vlysses. Ego

Penelope
depromis
Vlyssis ar
cum cerra
mini pro
corum,

Promittit
se uitoris
cōiugem
fore.

manq; illum uidi, meminiq;. puer adhuc parvus erat.
 Sic ait. At illi neruum tendere posse, & ferrum iaci-
 ri facile sperabant. Sed is primus ex Ulyssis mani-
 ibus arcum degustatus erat, qui preter ceteros
 spernebat in aula sedens, aliosq; item ad idem facie-
 dum invitabat: inter quos Telemachus sic ait: Heu, uide
 de me Iupiter stultum fecit: mater enim quaque pro-
 dens & chara mihi, dicit se aliud sequi uelle, hanc do-
 mun relinquens: at ego rideo, animoq; sic stulto gau-
 deo. Sed agendum proci quando hoc paratur certame
 pro muliere, cui similis non est in terra Achaea, nec
 apud Pylum neq; Argos, neque Mycenam, neque apud
 ipsam Ithacam, neque denique in toto continent: sed
 & ipsi hoc scitis, quid enim me matrem laudare ope-
 tet? Igitur ne rem protrahite, neque ab arcu nos diu
 auertite, ut plane periculum fieri videamus. Ego quo-
 que profecto experirer. Si enim tendam hunc arcum
 iaculerq; non mihi mœsto has ædeis mater alio disce-
 dens relinquenter: quoniam postremus omnium relin-
 querer, si possem hoc patris mei certamine potiri.

Telema- **chus expe-**
rit uires
suis arcu. Dixit, & ex humeris lenam purpuream & ex lu-
 tere ensem posuit, stans atque innixus: priuion quidē
 fossa oblonga facta, secures statuit, & ad perpendiculari-
 lum direxit, circaq; terram aggessit, unde stupor os
 inuasit, ut ordine constituit, nunquam antea uiso. Igi-
 tur arcum sumens, uestigioq; solum progressus consti-
 fit, ter illum tendere conatus, ter destitit, miribus acq;

animo in nero cōtrahēdo deficiēs: Et profecto qua
to expertus ui tetendisset, nisi Ulysses cum per nutum
quamuis cupientem retinuisse. Telemachus itaq; rur
sus ad eos uersus, ait: Hei mihi uel ignauus ac imbecil
lis, ero, uel certe quod sim iunior, nondum manibus sa
tis fido in hominem prius lacescentem propulsare. Sed
uos adeste qui me longe fortiores existitis, experimi
ni ut certamen absoluamus. Sic dices, arcum humi in
clinans in pulchre compactis tabulis cum sagitta com
posuit: ipseq; in loco unde prius surrexit, rursus con
sedit. Antinous uero his gestis: Surgite, inquit, o socij,
incipientes à dextra omnes, unde et potationis initi
um. Sententia placuit, quamobrem Liodes Oenepi fi
lius primus surrexit. Is eis haruspex erat, semperq; in
ultimo ordinis recessu iuxta craterem sedebat, soliq;
omnium iniurie aduersae fuere. Qui propter ceteris
procis magnopere iratus erat. Hic igitur arcum sum
psit sagittamq; uelocem, constitutus pede solum progres
sus, arcumq; tentauit, neque tetendit: prius enim qua
laborasset, manus teneras integras retraxit. uersusq;
ad processos: O socij, inquit, non ego tendam, aliis acci
piat. Multos enim hic arcus uiros fortes tristitia affi
ciet animoq; deicet, quod longe praestet mori quam
ē sp̄s decidere, cuius gratia hic continuo expectantes
congregamur. Nunc autem qui sperat aut omnino cō
tendit Penelopes coniugium, ubi arcum hunc tētau
rit aut degustauerit, protinus aliam Achæarū in me

Liodes u
gibus diffi
dit.

ODYSSEAE

trimonio accipiat cū rebus dot alibus: ipsa uero Paus
 lope nubat ei q plura dederit ac fortunatior sit. Hu
 dictis, arcum in compactis tabulis sagittamq; depo
 sit, ac rursus in throno unde surrexit assedit. Ante
 us autem cum increpans: Liodes, ait, quodnā tibi ut
 bum excidit graue durumq;? irascor quidem audiē.
 Ergo hic arcus nos homines fortes et animo et auto
 cia priuabit, quoniam eum tu tendere nequisiisti! As
 alij proci fortissimi tendent: te enim mater non talen
 genuit ut arcus & sagittarum peritum. Sic ait, ac ad
 Melanthium caprarium uersus: Ignem, ait, Melanthi
 in aula statim accende, iuxtaq; sellam pone, ac tergo
 ra supra bubula. Deinde magnum fer adipis uolunt
 intus conditi, ut iuuenes unguine obliiti ac foti expe
 riri possint. uiribus enim ualde deficiunt. Sic ait, illa
 confestim obtemperat. Refoti igitur iuuenes ac calo
 facti uti iussum fuerat, non propterea arcum & iphi
 tendere ualueret, sed longe infra uires fuere. Ante

**Proci uiri
 bus impa
 res arcu
 sendendo** us autem & Eurymachus, quod principes procoru
 essent, ac uirtute ceteris præstarent, ab arcu absolu
 ere. Bubulcus autem & subulcus Ulysses ex domo
 ambo simul discessere, quos deinde Ulysses domo
 ipse abiens secutus est. At ubi extra fores & uale
 fuere, eos sic est allocutus: Bubulce ac subulce, dic
 ne an celem uos? dicere autem me animus hortatur, di
 cite quæso si subito Ulysses ueniret, ac cum deus dilig
 adduxerit, procosq; plectere uelit, quali officiis ani
 mo;

Æmo? Illi ne an procis auxilium ferretis? dicite inquam,
 quid animus uobis suadet? Huic bubulus: Iupiter,
 inquit, pater si hoc desiderium nobis perficiat ut ille
 redeat, deusq; illum reduxerit, noscres profecto qua
 lis mea uis manusq; esset. Similiter & Eumeus subul-
 cus deos orauit, ut Vlysses domum redcat. Is uero ubi Vlysses se]
 eorum uoluntatem ac mentē nouit, sic rursus ait: Ipse seruis ma-
 ïam ecce ueni in patriam iam anno uicesimo. Noui ut nesciat,
 uobis optantibus tantum ex famulis uenio. aliorum
 non aliquem audiui optantem me reducem esse. uobis
 itaque uerum, ut erit, narrabo: si deus mihi perimere
 procos dederit, uobis ambobus et cōiugia & poſſeſſi-
 ones dabo ac domū prope me pulcherrimā: in posterū
 uero Telemacho & socij & fratres eritis. Ut aut mi-
 hi firmius creditis, aliud uobis certū ostendā signum,
 cicatricē, quā olim Parnesum proficisciēs, unā cum Au-
 tolyci filijs, apri dentibus albis ictus accepi. Sic dicēs,
 laceras ab hulcere uestes remouit. At postq; omnia ui-
 derunt, probeq; nouerūt, circa Vlyssem flebāt manus
 iactantes ac pileum, caputq; & humeros complecten-
 tes, Vlysses inicem capita manusq; illorum. Et profe-
 sto lachrymantes sol occidens inueniſſet, nisi Vlysses
 ipſe luctum compressiſſet, inquiens. Iam flendi ac que-
 rendi finem facite, ne quis ex aula egrediens depren-
 dat, intusq; referat. Sed hilares quasi nuptias cōcilia-
 turi ingredimini, nō simul oēs: prim⁹ ego, postea uos.
 Hoc autem signum inter nos existat. Alij enim procī

omnes mihi arcum & pharetram dari nō permittit,
 sed tu Eumeē arcū per aedes ferens in meis dabis mo-
 nibus: ancillisq; dices, ut fores aule diligenter clau-
 dant, ne si quis sonitum aut tumultum uitorum intus
 intra muros nostros audiat, ullo modo fores exeat,
 sed ibidem tacite operi assideat. Tibi Philæti mando
 fores aule clauibus claudere, ac uelociter repagulis
 & uinculis nūnire. Sic dicens, domum ingreditur, ac
 in sella unde surrexerat confedit: famuli quoque am-
 bo subsecuti sunt. Eurymachus autem inter hec iam
 arcum manu prenderat, ac dispensauerat buc illuc ad
 ignem calcatus atque inunctus, nihil tamen melius
 cotendere ualuit, robore uiq; animi deficiens. Ex quo

Euryma-
chus arcui
impar do-
let.

secum querendo ait: Hei mihi quod res hec preterit
 sera me angit, non Penelopes coniugij tantum gra-
 tia, quod ego quanq; cupio, nō attamen tanti facio, cā
 sunt & alie plures Achæi mulieres apud ipsam Ithae-
 cam, aliasq; item ciuitates: sed si tantum infra Ulyssis
 vires sumus, ut arcū tendere nō ualeam, hoc nos fa-
 clam apud posteros deprehensem infamabit. Huic con-
 tra Antinous: Eurymache, inquit, non sicut aī pro-
 fecto erit: nosti enim hodie in populo festum Dia-
 sanctum esse. quis autem arcum tendere audeat? Iu-
 que ponite certamen libenter, & securis sinamus o-
 mnes sic consistere: nō enim aliquem puto proprius
 imperfectum iri in Ulyssis domum uenientem. Sed ege-
 dum pincerna à patris incipe, ut libantes arcum sa-
 et

ēremus. Mane autem iubete Melanthium pastorene
capras domum ex omnibus præstantiores afferre, ut
Apollini ex his crura efferentes arcu postea experia-
mur, & certamen tandem absoluamus. Antinoi sen-
tentia omnibus placuit. Itaque

Dant manibus famuli lympham, juuenesq; per aulam
Crateras mensis statuunt, ac uina coronant:
Distribuuntq; eque cunctis pateris prius amplis
Incipiunt. postquam potandi expleta cupido,
Protinus hæc illos tentando affatur Vlysses:

Audite proci Penelopes que me iubet animus di- Vlysses pe-
cere. Eurynnachum maxime & Antinoum oro, quoni tit experi-
am probe hoc uerbum dixere: Cras deus nobis si ue- ri uires ae-
lit robur & uires dabit: uos tamen interim datemi- cu.
bi hunc arcum, ut & ego una uobiscum uires experi-
ar meas, si mihi adhuc uis est ea que olim in meis erat
membris: an certe ob errores, anxietatemq; et incom-
modū perierit. Sic ait. Illi omnes magnopere sunt ira-
ti, ne arcum attingeret formidates. Antinous autem
increpando ait: Ah miser hospes, mens tibi non inte-
gra. non cernis, non consideras quod nobiscum len-
tus epularis, neque cibo omnino priuaris? Insuper no-
stros sermones audis, cum nullus aliis mendicus ho-
spes nos audiat. Vinum profecto te lèdit, quod & ali- Vinus im-
is etiam nocet qui uoraciter sumunt, nec moderati modicu-
bunt. Vinum Centaurum Eurytionem in domo Piri. malorum
Ithoi contra Lapithas insurgentem ad insaniam dedu- causa.
xit.

ODYSSEAE

xit. Furiosus namq; factus, contra Piritboi domū
 la perpetrauit. Heroas enim dolor inuasit: ex quo cū
 per uestibulū foras iūrgētes traxere, ac ei dures
 resq; diro ferro exciderunt. Ille uero sibimet ob am-
 mi stultitiam nocēs, propriū incommodum flens ibat:
 unde inter uiros & Centauros orta cōtentio. Verum
 sibi prius ille malum inuenit. Sic & tibi magnum us-
 tincor incommodū, si hunc arcum tractabis. Nō enim
 ad alicuius supplex misericordiam in nostro popu-
 lo cōfugies, sed te in nauī ad Echetum regem hominū
 perditore mittemus, unde minime seruaberis. Itaq; si
 sapis, quieto comedē, neq; deinceps cū iunioribus cō-
 tende. Penelope uero tunc ait: Antinoe, non ius neque
 fas Telemachi hospitē qui domū hanc petijt, cōtemne-
 re. Spera quoq; si hic hūc tendet arcū, uiribus robo-
 reg; fretus, ipse me domum ducet, suamq; me cōingem
 habebit. neq; ipse hoc unquā sperauit: nec aliquis re-
 strū huius gratia tristis factus, hic amplius epuletur,
 cum minime deceat. Cui Eurymachus: Penelope, inq;
 neq; te hunc ducere fas est: sed uirorum ac mulierū in-
 dicia uerere, ne quis inter Achaeos grauis dicat: Ha-
 uiri fortissimi uxorem, homines longe inferiores co-
 ditione cōsecuti sunt: quoniam solus inter nobiles men-
 dicus quidā & ignobilis hospes, facile arcum tendens
 per secures iaculatur. sic dicent. nobis uero ha-
 decori erunt. Eurymache, inquit Penelope, non est ut
 qui edendo uiri fortissimi domum dedecoret, bona in

Penelope
Antinoe
obiurgat.

populo fama assequatur. qd aitis quod haec uobis de-
 decori pudoriq; erit? Ipse enim hospes ualde magnus.
 ac uegetus, ex magno & forti uiro genus iactat. Sed
 & iam illi arcum date, ut plane videamus: uobis enim
 sic dico, quod et eueniet, si Apollinis numine fretus ar-
 cum tetenderit, eū lēna tunicāq; pulchra induam: ia-
 culū quoq; uelox donabo cōtra hoīes canesq; propu-
 gnaculū: prēterea enīm ancipitē, ac pedibus aptos
 calceos. Deniq; quod animus mihi suadebit, ei mittā.
 Ad haec Telemachus: Mater mea, inquit, arcum enim
 Achaeorū nullus me aptior cui uelim dare & negare. Telemach⁹
 Nō quot hoīes apud Ithacā dominātur, neque quot a- ch⁹ matr⁹
 pud Helydē, horū nullus me prohibebit, si uelim sc̄met
 hūc arcū hospiti dare ut experiatur. Verum tu mater
 in superiorē domus thalamum ascendens, huc tua fer-
 opera, telā, colū, ac ancillas iube operi uacare: res ui-
 tris oībus, pr̄sertim mihi curē erit, cui potestas pr̄e-
 cipua domi est. Illa igitur admirata rursus ascēdit. fi-
 lij enim mandatū prudens animo reposuit: flebatq; cū
 ancillis uirū amantissimū, donec luminibus Pallas de-
 dit inclyta somnū. Subulcus uero arcū corripiēs fere-
 bat. Proci autē oēs in aula fremebant: sicq; quidā ex il-
 lis proteruis dicebat: Quò(malum)fers arcū subulce
 magne errabūdeq;: uelociter enim te canes edēt quos
 nutrysti ob porcos, si Apollo dijq; ceteri nobis propi-
 tij fuerint. Sic ait. At ille formidās, protinus in eodem
 posuit laco, quod multi ē aula fremeret. Telemach⁹ in-

ODYSSEAE

parte alia minitans erat: Cito fer arcum subulce, nos
 bene omnibus credis, ne te ego, quanquam sum immi-
 or, feriens saxis, rus remittam. nam & viribus sum
 potior. Quod si item omnium procorum qui in eule-
 uersentur, tantum manibus & viribus potior esset,
 facile aliquem ex nostra domo uelociter abscedere co-
 gerem, quod indigna perpetrent. Sic ait. Illi omnes pa-
 riter risere, ac iram aliquantulum remisere. Subul-
Affertur
Vlyssi tan-
dem arc⁹.
 cas autem arcum Telemacho obtemperans, statim tu-
 lit, in manibusq; Vlyssi astans posuit. Deinde vocans
 Eurykleam nutricem, ait: Fores aulae intus diligenter
 claude, si quid murmuris aut tumultus audieris ha-
 minum intra muros nostros, ne foras ex eas, sed ibide
 operi adfeste. His dictis, illa protinus paret, foresque
 edium clausit. Philoctetus quoque tacite extra thala-
 tum egrediens, lignum nauis quoddam ex byblio, quod
 sub porticu iacebat, foribus repagulum opposuit, se-
 timq; reuertens in eodem unde surrexit, consedit lo-
 co, Vlysscm aspiciens. Is iam arcum dispensabat, qua-
 qua uersus contrectans: hucq; atque illuc experies
 totum, atque contemplans ne eo absente fortouera
 cornua corrosissent. Proci uero aspicientes atque d-
 mirantes, sic inter se illudendo dicebant: Certe bicephal-
 mi forte habet, uel ipse facere cupit? num uides ut
 nibus hinc inde dispensat atque tractat malorum ca-
 rator mendicus noster? Alius uero hoc modo cawilla-
 66

Batur: Utinam sic in rogando mendicandoq; hic proficeret, ut arcum hunc quādoque tendere poterit. Sic itaque proci dicebant. At Vlysses ubi ingentem suscepit arcum, ex omni parte considerauit, ueluti uir cithara sciens atque cantus, facile chordam in agglutinato tendit organo, sic ille citra studium magnum facile tetēdit arcum. Dextera enim manu accipiens neruum tentauit, quod ex impetu magno resonuit more hirundineuocis. Procis autem angustia orta est ingens, omnibusque color corporis immutatus. Iupiter autem magna signa ostendit, quibus Vlysses magnopere letabatur, quod prodigium ipsius dei sagittam que sola extra alias in mensa iacebat, corripuit: alio uero in pharetra conditae omnes existebant, quibus proci perituri erant. Sedens itaque Vlysses, arcum ulnis accepit, ac facile neruum cornuaque traxit, sagittam deinde impulsit, contra tendens in secures ordine primo non aberrauit, quum illa ferro grauis medium pertransierit, extrāque micauerit. ad Telemacumque uersus, sic sedens ait: Neque à meta errauis, neque diu in arcu contendēdo laborauis: quamobrem et mihi uires firmumq; adhuc robur inest, non quem admodum proci calumniando despiciunt atque illudunt. Sed nunc tempus epulas proci parari ad lumen, deinde cantu et cithara aliter oblectari, que coniuij sunt appendices. Dixit, ac super alio innuit. Telemacus uero acutum lateri accingitensem hastāq;

ODYSSEAE

manu capit, ac prope ipsum iuxta thoracem fulget, et
matus ferro constituit.

ARGUMENTVM LIBRI XXII.

Vlysses præsente Minerva in procerum cæde occi-
patur. Deinde famulas impudicas per Telemachum & do-
mesticos unâ cum Melanthio plectit.

ODYSSEAE

LIBER XXII.

VLYSSES postmodum cōsurgens, ac luce-
ris sese exuens uestibus, in medium pro-
diit, arcumq; deinde ac pharetroniacu-
lis grauidam tenens, sagittas quidem an-
te pedes effundit, procis ait: Hoc enim certamē quod
modo gesi, securum quidem extitit: nunc uero metu-
aliā scopumq; attingam, quod nullus alias adhuc at-
tigit: si tamen assequar, mihi tantū Apollo faveat. Di-
xit, et in Antinou primo tristem direxit sagittam. Is
pulchrum rotundumq; in manibus habebat calicē, qui
si cogitans qua habiturus erat: de cæde autem min-
ime cura. Quis enim inter conuiuas putas solam in-
terque plures existētem hospitem, quamquam effor-
tissimus, ei mortem fatumq; illaturum? Hunc denuo
Vlyssis euspiis secundum guttur preteriit, tenebris
sagitta cervicem in alteram partem inclinavit. Pate-

Vlysses
Antinoū
sagitta in-
terficit.

Taē manib⁹ percussa cœcidit, statim per nates sanguis
 crassa fistula uenit, ex quo mensam ille ab se ueloci-
 ter pede percutiens amouit, in terram epulas fudit,
 panis coctæq; carnes foedate sunt. Ex hoc proci per
 terrefacti, per lōnum undique circunspiciebant us-
 que ad murorum angulos, si quid esset telorū, nusquam
 scutum, nusquam hasta ualida quam apprenderent, e-
 rat. Vlyssēm postremo uerbis increpando contume-
 biosis: Hospes, ait, male homines arcu petis, profecto
 non amplius certamen aliud attinges, nunc exitium
 magnum iam tibi seruatur. Nam hominem nunc
 interemisti, qui inter Ithacæ iuniores optimus erat:
 quamobrem te hic uultures discerpent. quilibet tamē
 ex procis abstinuit, quod cum putabant nolentem ac
 per imprudentiam hominem interfecisse. At stulti
 ignorabant quemadmodum iam exitij tempus adue-
 nerat. Hos autem Vlysses torue afficiens: O canes,
 inquit, non putasti me ex Troia reducem fore, quod
 meam absunitis domum, me quoque uiuente meam or-
 pastiis coniugem ducere? Ancillis denique per uim
 concubuisti, neque deum uerentes, neque ex homi-
 nibus ullam in posterum ultionem fore: nunc uobis
 omnibus exitij tempus aduenit. Sic ait. Illos uero pal-
 lidus omnes pauor arripuit, ac quisq; uestigabat qua-
 nam periculum subterfugeret. Eurymachus tantum
 loqui ausus: Si Vlysses, inquit, Ithacensis aduenisti, hec
 quidē recte dicis, que à procis facta sunt, multa domi-

Vlysses
cis.

Baryma-
chus sup.

ODYSSEAE

plrx Antis tue impia multa item ruri. Verum Antinous qui has
 noo im- omnia mala commouit, et autor scelerum fuit, iam ex
 putat oia tinctus iacet. Ipse nos ad hæc impulit facta, non tam
 connubium expectens aut querens, quia i spectans
 que Iup ter minime perfecit, ut uidelicet Ithacæ popu-
 lis dominaretur, filiumq; tuū per infidias interficeret.
 Nunc ille poenas dedit, tu parce populo tuo ingenti.
 Nos tibi pensare querimus quæcunque in ædibus bi-
 bendo et comedendo sunt absumpta, uiginti uiritimi
 estimatione boum. Præterea es aurumq; reddemus,
 ut animus letetur tuus, potius quam irascatur. Ad
 hec Ulysses toruo aspiciens uultu: Eurymache, ait, nō
 si mihi patrimonia cuncta dederitis que nunc sunt, et
 que in futurum addere potestis, non manus à cede
 temperabo prius quam omnem procorum iniustitiam
 plectam. Nūc optio uobis coram proponitur, seu cer-
 tare seu fugere, qui fatum mortemque uitare cupiat.
 Verum nequaquam miserum exitiu uos uitatueros pu-
 to. Sic ait. At illis genua simul et arimus trepidane-
 Euryma- re inter quos Eurymachus rursus: O socij, non pro-
 chus pcis fecto uir hic manus innoxias continebit. sed quando
 semel arcum phar. tramq; cepit, ex aula iaculabitur,
 donec omnes interficiat. Quamobrem pugne remini-
 scamur, enses educite, mensasq; sagittis uelocibus op-
 ponite, deinde simul confertim omnes admittamur, se-
 quo modu ex aula foras pellere ipsum possumus. Deinde
 de per urbem propcremus, fama tumultusque statim

excitabitur, ex quo hic homo postremo nunc iacula-
tus fuerit. Sic dicens, ensim eduxit acutum utrinque
ancipitem: in illumq; proflig; horrendum clamitans.

At Vlysses iaculari propterea non destitit, pectusq; il-
li iuxta mamillam ferijt, ac hepar usque sagitta trans-
figit; unde de manu ensis cecidit, menja insuper circu-
spersa reuolutaq; corruit, epulasq; ac pateram secum
traxit: ipse uero humu cernuus illisit, et pedibus tho-
rum ambobus palpitans, animoq; tristis extrusit, ob-
oculosq; atra nubes ijt. Amphinomus deinde aduer-
sus Vlyssem consurgens, acutum eduxit ensim, si quo
modo illum extra fores pelleret: uerum Telemachus
etro illum praeueniens hasta fermē medium traiecit
hominem, ac per pectus transfixit, ex quo cadens ille
sonitum dedit, terramq; fronte pronus illisit. Telema-
chus autem ueritus ne quis Achaeorum hasta corre-
pta, uel ense insurgēs, Vlyssem punctum impelleret, aus-
cesim percuteret, statim hasta in Amphinomo relicta
abscedens, accurrit ad patrem, atque propius astans
ait: Pater, ibo ac feram tibi scutum duasq; hastas, et
terram casidem capiti aptam, quibus tu armatus con-
curses. Subulco autem itemq; bubulco alia dabo. De-
niique esse armatum longe prestat. Vlysses uero: Fer-
cito, ait, curre, donec mihi ad defensionē presto sunt
sagittæ, ne me solum existentem extra fores pellant.
Telemachus parenti obtemperans, in thalamum pro-
petat, ubi arma erat; inde quatuor scuta, hastas octo,

Euryma-
chus occi-
ditur.

Telema-
chus Am-
phinomū
interficit.

ODYSSEAE

Vlysses in
procis se
armat.

caſides areas item quatuor tulit. Ipſe igitur Vlyſſes in primis ſe ferro armauit, ambo deinde famuli arma induerunt idonea, ac hero aſtiterunt: quibus quād diu ſibi ſagittæ ad iaculandum aderant, tam diu ex procis continuo aliquem interficiebat. illi uero conſertim cadebant. Postquam uero ſagittæ defecere, arcum quidem in parte domus prima iuxta murum inclinauit: ipſe uero ſcutum humeris quatuor operatum tergoribus accepit, capiti uero galeam equina cauda insignem ac crista terribilem aptauit: duas inſuper hastas cuſpide ferrea munitas corripiuit. Hinc iuxta supremum eodium pauime: aditus erat in uiam quæ populo frequentabatur: preterea aptis munitis erat obductusque aſſeribus. Hic itaque portam Vlyſſes subulcum ſtruere iubet, cīque aſttere, quod una tantum inde eſſet eruptio. Agelaus igitur procerum unus ſic ait: O ſocij, aliquis ad portam que ad ſuperiora dicit, aſcendat, uocetq; populum. statim tumultus orietur, ex quo uir hic poſtremo iaculatus ſurbit. Cui Melanthius paſtor: Nō licet Agelae, inquit. Anguſta enim aula iuxta portam eſt, osq; breue aditus qui exit in uiam: & unus qui ſit admodum fortis, facile omneis prohiberet. Sed agedum uobis ego ſeram arma, qbus muniri poſtitis, ex thalamo. Hic profecto exiſtimo, & non alibi ab Vlyſſe ciuſque ſilivera ma collocata. Sic Melanthius dicens, in thalamum conſendit. Hinc diuina ſcuta totidemq; hæſtas, ac to-

Agelaus
procis.

tidem aereas casrides, cristi equinis insignes, attulit
procis. At Vlyssis tunc genua animusq; labarunt, ubi
illos armis munitos uidit, manibusq; hastas longas te-
nentes. Magna sane res ei uisa est, ex quo ad filium
uersus: Telemache, inquit, nempe aliqua in aula famu-
la nobis bellum excitat malum siue Melanthius. Cui il-
le: Hic ego profecto, inquit, peccavi, non aliis in cau-
sa, qui thalamo fores tantum inclinatas liqui, at ille
diligentiores in explorando fuere. Sed et cito Eumeus
thalamo fores impingito, atque indica si qua est famu-
la que haec faciat, seu forte Melanthius, quem magis
puto. Dum sic inter se colloqueretur, Melanthius run-
sus in thalamum pulchra laturus arma properat: que
ubi subulcus Eumeus agnouit, statim Vlyssem pro-
pe existentem clamauit: Vlysse, uir ille iniquus ac ma-
leficus, quem nos suspicabamur, ingreditur thala-
mum: tu profecto uera loquutus es. Quamobrem uel
ipsum interficiam, si fortior sum: uel certe tibi dicam,
ut multorum scelerum que in tua domo admisit, ab
eo poenas exigas. Huic Vlysses: Certe ego, inquit, ex
Telemachus procos retinebimus inter aulam, quan-
quam exire conantes: uos autem ligatis ei pedibus ac
retro manibus, in thalamum conicite, asseresque op-
ponite, ac catena connexa ipsum alligatum ad altis-
tanam columnam trabibus proximam trahite, ut sic
uiuus existens, duros patiatur labores. Sic ait. At
illi obtulerant, protinus in thalamum iucre, ac

Melanthius
armis
instruc-
procos.

ODYSSEAE

**Subulci
Melanthii
vincula.**

**Minerva
Mentori
assimilata**

**Agelaus
Nicasori**

ipsum intus existentem, & in thalamis penetratis
ma indagantem, hoc modo ceperunt. Ambo enim in-
acta limina utrinque constitere. Vbi uero Melanthius
reuerterebat, altera manu pulchram ferens galeam, al-
tera uero scutum ingens ac uestus Laertis herois, quod
iuvensis ferre solebat, tunc uero neglectum iacebat, jū-
stureq; lororum ac tergorum solute iam erant. Hū
igitur insurgentes, eum intus retinuerunt, ac per ca-
pillos ad terram egre uixq; deiecerunt, pedes manus
que statim uinxere funis vinculo ualde utrinque co-
artantes, quemadmodum iuſſit Vlyſſes: catena dein-
de compacta suspensum ad altam trabibusq; proxi-
mam columnam traxere. Quem deinde Eumeus ir-
grys incessans, ait: Nunc Melanthi in molli cubabili
flo, ut par est, noctem custodiēs, que nec in aurora ab
oceani fluctibus ueniente tibi desinet, quando capras
domum procis epulas parandas ducis. Sic itaque ibi
dem extensus miser est lictus. Illi uero ambo armis in-
duentes, ac portam fulgentem claudentes, ad Vlyſſem
reuerterunt. Hic robur spirantes constitere in aula,
quatuor quidem in via alijs quamplures & fortes in-
tra domum, quos prope Minerua uenit Mentor i con-
pore & uoce assimilate. Hanc Vlyſſes uidens, letans
est atque ait: Mentor, adiuua me in bello, reminisce
chari socij ac coeui tui. Sic ait, putas eam Minervam
populum seruantem. At proci ex altera parte in dor-
mo fremebant: priusq; Agelaus Damastorides sic in-

cipit: Mentor, ne te uerbis Vlysses inducat, ut contra
 procos illi feras auxilium: sic enim nostrum expleri
 animum puta, quum hos interficerimus patrem & fi-
 lium: inter quos tu quoque eris. non qualia in edibus
 Facere paraueris, tuo ipsius capite postmodum ple-
 ctes. sed & postquam uim à uobis ferro repulerimus,
 quot uobis intus atque extrà possessiones erunt, simul
 cum his que sunt Vlyssis discerpemus: nec filios, neq;
 item filias uiuere, non denique uxorem prudentē per
 urbem uersari permittemus. Sic ait. At Minerua ma-
 gis ira succensa, uerbis Vlyssem amaris increpuit: Nō
 adhuc tibi Vlysse firmæ uires, non robur, quale tibi
 erat cum circa Helenam annis nouem continuo forti-
 ter pugnasti? multos enim uiros in dura pugna occi-
 disti: tuo cōsilio Troia capta est. quomodo igitur quā
 do ad populum tuū possessiones item tuas uenisti, ad-
 uersus procos uiribus tardus, nunc fortis esse putas
 ac conaris? Sed huc accede, iuxta me asta, uide opus,
 ut cernas qualia tibi inter homines peruersos Mētor
 beneficia reddit. Hēc ubi dixit, non protinus uictoriā
 quā solet esse anceps dedit, sed uim atq; fortitudinem
 Vlyssi ac filio addidit. Ipsa uero post hēc exiliēs simi-
 lis birūdini in aula cōsedit. Procos uero ex alia par-
 se cōcitauit. Agelaus & Eurynomus & Amphimedō
 et Demoptolemus & Pisandrus & Polybus: hi namq;
 uirtute prēstabant ceteris q adhuc uiuebat, & de ui-
 ta pariter certabant. Hos etiā arcus et tristes sagittæ

ODYSSEAE

domuere. Inter quos Agelaus sic est omneis alloquitus: O socij, uir hic profecto manus deinceps parum per retinebit innoxias. Nam ei Mentor uenit uanaū etans, soli autem in primis portis relicti sunt. Quam obrem quum hastas longas nunc minime desideretis, sed primum ex illis iaculamini: si forsitan Iupiter dererit Vlyssem feriri, ac gloriam nobis referre: aliorum uero nullus metus aut cura, quum hic ceciderit. Vbi haec dixit, statim omnes audi, sicuti iusserit, iaculatis sunt hastas, quarum multas irritas Minerua redidit: ex quo alius limen aule, alius portam, alius denique murum percussit. At postquam procorum iacula uita uire, Vlysses ad suos conuersus, ait: O charissimi, iamiam tempus ut in procorum turbam et nos iaculcmur, qui conati sunt ipsi in primis improbi nos interficere. Sic ait. Illi protinus omnes hastas iactantur. Euryadem Telemachus, Elatum subulcus, Pisandrum uero bubulcus interfecerunt. qui omnes postquam cadentes mordicus terram ceperunt, reliqui proci in aule recessus penitiores se receperunt, ac insurgentes rursus, ex mortuis sex hastas extraxerunt, quas iterum audacter sunt iaculati, alioquin fratre omneis uti primas. Amphimedon Telemachi summa percussit patinam, summumq; item scutum ferro attigit. Ctesippus uero Eumeum supra scutum longa bastahumerum paululum attigit, euolauitq; et in certā eccecidit, qui ambo circa Vlyssem in procorum turbam

Euryades
Elatus
Pisandrus

tursus & ipsi iacula mittebant. Hic iterum Vlysses in
 citatus, Eurydamata hasta uulnerauit, Amphimedota Telemachus, Polybum subulcus, Ctesippum bubulus
 cus in pectore uulnerauit, insultansq; ait: O Ctesippe
 Polytherides, q; in alios libeter iurgia contumeliasq;
 factas, nunquam deinceps stultitia fretus aliquid di-
 cas, sed in deos uerbum cōuerte, quoniam longe pre-
 stant hoc tibi pro pede illo bubulo, quem pro hospita-
 li munere in Vlyssem in du: no mendicatēm iecisti. Post
 hæc Vlysses Dmestoridem hasta longa cominus per-
 cussit. Telemachus Liocritum Euenoridem medium
 uulnerauit ferro ultrà penetrāte, ex quo cernuus cer-
 didit, ac frontem terræ illisit. Tunc uero Minerua ex
 tialem ægida superne ex domus tholo sustinens ap-
 paruit, ex quo procorum mentes perterritæ sunt, ac
 ta metu ceciderunt, ueluti bœves gregarij, quos uari-
 um œstrum impellens mouit ucre primo, quando dies
 ògi sunt. Vlysses uero & socij uelut aquilæ Aegyptij
 uruis unguibus ac rostris ex montibus ueniëtes, tre-
 das aues que in cāpo nubes secantes eunt, inuaden-
 tes perdunt. neq; aliquod eis remedium aut fugat. uiri
 quoq; afficiëtes, præda ac uenatiōe letatur. Sic Vlys-
 ses cum suis procos per domum irruëtes paſim cæde-
 bant. cesorum uero sonitus miserabilis excitabatur.
 pavimentum quoquò uersus sanguine fluebat. Liodes
 unc animo commotus, Vlyssi genua prædit, oransq;
 sit; Te obsecro Vlysse mihi sis equus, nō ego aliquam

Liodes
 supplex
 orat Vly-
 se.

feminam puto in aula dicere, me quicquam malum
fuisse, sed & alios potius ne facerent prohibui. quam
quam mihi non obtemperantes, à malis manus nequas
quā continuere, quamobrem ob seccera sua male pen-
etrunt. At ego inter hos haruspex nihil malorum pa-
trans iacebo? O quam nulla est gratia impensi benefi-
cij. Hunc igitur Vlysses toruo aspiciens uultu. Si cum
inter hos, inquit, thyoscoos esse gloriaris, attamen
mei procul à domo reditus finem non esse sibi; me
am uxorem habere ac filios parere optare uidebaris.
ob quam rem mortem amaram non propterea effugii

Liodes occidit. Sic dicens, ensem iacētem ac ab Agelao in terram
cidit. projectum corripiens, Liodis adhuc loquentis cerui-
cem medium trāsuerberauit: caputq; ilico in humus
puluerulentam cecidit. Terpiades Phemius musicus
tantū fatū euitauit: qui inter procos coactus cōstuit,
citharam in manu habēs prope orsothyram: animoq;
alterutrum cogitabat, an ex aula exiens et ad magnū
Iouis seruatoris aram consideret, ubi multa Læcita
& Vlysses sacrificia cremaueret: an ad genua Vlyssi
Supplex procumberet.

Sic alternanti potior sententia uisa est
ad genua supplicem procumbere. Itaque cithara ca-
ua statim humili posita, in medio crateris ipse Vlysses
genua complectens atque precans, ait: Oro Vlysse, mi
serere mei, non dubium quin postea dolebis si musicū
interfici, qui dijs atque hominibus cano sine prece-
pia

Phemius
musicus
Vlysses

store doctus. Deus namq; cantus mihi omnigenos ani-
 no inspirauit, illiq; similis in hoc genere uideor. Quia
 propter ne me iugulare contendas. Nam & Telema-
 chus filius tuus tibi dicet, quemadmodū ego non spon-
 e, neque alicuius indigens aut rogans aliquid in tua
 lomo sum uersatus, procis ad mensam canendo: uerū
 nulto plures & fortiores me inuitum coegerunt. Sie
 licentem Telemachus audijt, continuoque ad patrem
 Iropius existentem ait: Contine, ne hunc insontem
 minino vulnerabis: neque item Medontem preconē-
 quis me semper domi puerum existētem solitus ama-
 uit: sitamen non illum occiderit Philocteius uel Eume-
 is, seu certe te per aedis furentem intempestive ora-
 erit. Hunc igitur sic loquentem Medon ipse sapient
 iudijt, prostratus enim sub throno ac bubulo tergo-
 re nuper direpto conuolutus, ut mortem euitaret, sta-
 im surrexit, tergoreq; se exuit. Telemacho deinde phemius & Medon
a Telemachu seruitur.
 id genua procumbens atque orās, ait: O mi here, ego
 uidem is sum, tu contine, patriq; dic ne me ferro le-
 lat iratus. ex procis nefandis superstes relicta, qui
 illi rem omnem absumpserat, teq; stulti minime honora-
 iere. Huic Ulysses subridens respondit: Confide, quia
 lo te hic eripuit atque seruauit, ut plane noscas anio-
 no, alijsq; item dicas, quantum bene quam maleface-
 re præstat. Tu igitur & musicus ambo ex aedibus ex-
 cuntes, extra cedem in aula sedete, donec ego per do-
 num curam que me opus. His auditis illi exire aedis